* Joan. i, 3. ⁵ Coloss. i, 17. ⁶ Joan. i, 4. ⁷ Baruch. iii, 38. ⁸ Philipp. ii, 6-8. ⁹ I Cor. xv, 4.
 ¹⁰ Marc. ix, 43. ¹¹ Ephes. iv, 30. ¹² Rom. viii, 15. ¹³ I Cor. xii, 11. ¹⁴ Joan. xiv, 26.

(20) Regii duo mss. et editio Ven. in contextu D et Reg. primus γνῶσιν ἀληθῆ καὶ ἀκριβῆ καὶ λατοσίαν. Editio Ven. pro ἀληθῇ habet in margine ἀσφαλῆ· quam scripturam puto præferendam, ne vox ἀληθῆ bis continenter repetatur. Mox utraque editio πνευματικὴν καὶ ἀληθῆ ὄμολογιαν Θεοῦ· sed hoc loco vox ὄμολογιαν in veteri nullo libro invenitur. Basilius respexisse videtur ad illud Joannis iv, 23: *Et nunc est quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate.*

(21) Reg. unus πάντα τὰ εἰς ἐκατόν, καὶ περὶ ἐκατοντοῦ. Ali quanto post idem codex εἰς τοὺς οὐρανούς, καὶ κάθηται ἐν δεξιῶν του.

(22) Reg. tertius τὸν Παράκλητον, et ita quoque scriptum invenitur secundis curis in Reg. primo. Ibidem mss. duo Παράκλητον, τὸ Πνευμα τὸ ἄγιον, ἐν ᾧ. Sed illud, τὸ Πνευμα τὸ ἄγιον, inepte ab aliquo otioso additum fuisse satis vident omnes.

(23) Antiqui duo libri ὅσα ἀκούει.

(24) Sic Reg. tertius et alter itidem Regius Codex Voss. πρὸς ἐπίγνωσιν ἀσφαλῆ. Liber Combef.

A 4. Credimus igitur et confitemur unum solum verum et bonum Deum, et Patrem omnipotentem, ex quo omnia: Deum et Patrem Domini nostri et Dei Jesu Christi. Et unum unigenitum ipsius Filium Dominum et Deum nostrum Jesum Christum, solum verum, per quem omnia facta sunt⁴, sive visibilia, sive invisibilia, et in quo omnia consistunt⁵: qui in principio erat apud Deum, et Deus erat⁶, et post hæc, juxta Scripturam, in terra visus est, et cum hominibus conversatus est⁷: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit: et per nativitatem ex Virgine, formam servi accipiens, et habitu inventus ut homo, omnia quæ in ipsum et de ipso scripta sunt, implevit, secundum Patris præceptum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis⁸. Et postquam ter tia die resurrexisset a mortuis, secundum Scripturas⁹, visus est sanctis suis discipulis, ac reliquis, sicut scriptum est. Et ascendit in cœlos, et sedet in dextra Patris, unde venturus est in consummatione hujus sæculi ad excitandos omnes, et ad redendum unicuique juxta opus illius: quando justi quidem assumentur ad vitam æternam, et ad regnum cœlorum, peccatores vero addicentur semipaterno supplicio, ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur¹⁰. Et unum solum Spiritum sanctum Paracletum, in quo signati sumus in diem redemptionis¹¹, Spiritum veritatis, Spiritum adoptionis, in quo clamamus, Abba, Pater¹²: qui dividit et efficit dona quæ a Deo dantur, singulis prout vult ad utilitatem¹³: qui docet et suggerit omnia, quæcunque audierit a Filio¹⁴: qui bonus est, qui deducit ad omnem veritatem, omnesque credentes firmat et ad cognitionem certam, et ad accuratam confessionem, et ad cultum pium, et ad spiritualem et veram adorationem Dei Patris unigenitiique ejus Filii Domini et Dei nostri Jesu Christi, et sui ipsius. Nomen autem quodlibet quamdam illius qui nominatur proprietatem nobis manifeste explicat; atque in unoquoque **228** nominatorum omnino pie peculiares quædam proprietates considerantur, Pater quidem in proprietate Patris, Fi-

B

D et Reg. primus γνῶσιν ἀληθῆ καὶ ἀκριβῆ καὶ λατοσίαν. Editio Ven. pro ἀληθῇ habet in margine ἀσφαλῆ· quam scripturam puto præferendam, ne vox ἀληθῆ bis continenter repetatur. Mox utraque editio πνευματικὴν καὶ ἀληθῆ ὄμολογιαν Θεοῦ· sed hoc loco vox ὄμολογιαν in veteri nullo libro invenitur. Basilius respexisse videtur ad illud Joannis iv, 23: *Et nunc est quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate.*

(25) Sic Reg. tertius et alter itidem Regius. Utraque editio ἐκάστου ὄνοματος τοῦ ὄνοματος εἰς τοῦ ὄνοματος. quo loco in utraque editione posita virgula est post τὸν τοῦ.

lius vero in proprietate Filii, sanctus autem Spiritus in sua ipsius proprietate. Neque Spiritus sanctus a seipso loquitur¹⁵, neque Filius a semetipso facit quidquam¹⁶: et Pater quidem mittit Filium; Filius vero mittit Spiritum sanctum. Sic sentimus, sicque baptizamus in Trinitate consubstantiali juxta praeceptum ipsius Domini nostri Jesu Christi, qui dixit: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti: docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis*¹⁷. Quae si servaverimus, dilectionem in eum nostram ostendimus, atque, uti scriptum est, digni efficiemur qui in ea maneamus¹⁸: si vero ea non servemus, ita aliter affecti redarguimur. *Qui enim non diligit me, inquit Dominus, sermones meos non servat*¹⁹. Et rursus: *Qui habet mandata mea et servat ea: ille est qui diligit me*²⁰.

5. Miror autem valde admodum, quod cum ipse Dominus noster Jesus Christus dicat: *Nolite gaudere, quia dæmonia vobis subjiciuntur: gaudete autem, quod nomina vestra scripta sunt in cælis*²¹: et iterum: *In hoc cognoscet omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem*²²: unde Apostolus in omnibus charitatis necessitatem exhibet ac testatur, dicens: *Si linguis hominum loquar, et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans, aut cymbalum tinniens: et si habuero prophetiam, et noverim mysteria omnia, et omnem scientiam: et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum*²³: et paulo post: *Sive autem prophetiae evacuabuntur, sive linguæ cessabunt, sive scientia destruetur*²⁴, et cetera, quibus subjungit: *Nunc autem manet fides, spes, charitas, tria hæc: major autem horum est charitas*²⁵; cum igitur hæc et talia a Domino et ab Apostolo statuantur, miror, inquam, quomodo homines res destruendas et cessaturas tanto studio et affectu prosequantur: quomodo vero ea quæ manent, et præsertim charitatem omnium maximam, quæ Christianum suo proprio charactere constituit, non modo ipsi nullo modo current, sed etiam curantibus adversentur, et dum adversus eos pugnant, implet quod dictum est, videlicet neque ipsi ingrediuntur, imo ingredientes ingressu prohibent²⁶. Quapropter adhortor vos et rogo, ut missa curiosa inquisitione, relictas